REQUERIMENTO Nº 010/2025

Súmula: Requer à Mesa Diretora a promoção de

homenagem por meio de Moção de Aplauso.

Senhor Presidente,

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores,

No exercício das competências legais e regimentais,

especialmente com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da

Câmara de Vereadores, os vereadores que abaixo subscrevem,

REQUEREM junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso ao

treinador Luiz Fernando Viaro e aos atletas Gabriel Campos, Gabriel Minski e Bruno Fellipe

Lobo Silva Souza, em reconhecimento pela brilhante conquista da medalha de Prata no

Campeonato Mundial de Vôlei de Praia, realizado na Sérvia no dia 12 de abril de 2025.

JUSTIFICATIVA:

A atuação da equipe duovizinhense ao longo do torneio,

marcada por vitórias expressivas sobre seleções de grande tradição, como Chile, Letônia, Sérvia e

Estados Unidos, destacou-se pela excelência técnica, preparo físico, determinação e elevado espírito

esportivo.

A Câmara Municipal reconhece o quanto o esporte é importante

para a formação das pessoas, ensinando valores como respeito, dedicação, cooperação e

responsabilidade. Por isso, faz questão de destacar o trabalho exemplar feito pelo treinador Luiz

Fernando Viaro e pelos atletas Gabriel Campos, Gabriel Minski e Bruno Fellipe Lobo Silva Souza,

que, com muito esforço e comprometimento, conquistaram um resultado expressivo e levaram o

nome de Dois Vizinhos para o mundo tornando-se motivo de orgulho para toda a nossa cidade e

servindo de inspiração para outros jovens atletas que sonham em trilhar o mesmo caminho.

Diante disso, a Câmara Municipal de Dois Vizinhos registra

esta Moção de Aplauso, com grande admiração e reconhecimento, pela conquista alcançada e pelo

exemplo que representam para toda a comunidade.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 15 de abril de 2025.

Juarez Alberton Silvana Aparecida Dal Molin

Miguel Ângelo Montevanello Cledimar Boaretto

João Marcos Martins Moreira

Osmar Camargo

Daniela Alberton Deolino Benini Junior

Emerson Dal Pasqual Aline Constantino

Edimarcos Bonis Dal’Agnol